Secunda pars

entur vltra in immunditias suis et abominationibus suis
et cunctis iniuriatibus suis et salvos eos faciam de uniuersis
suis sedibus suis in quibus peccauerunt et emundabo eos
et erunt mibi in populum et ego ero eis in deum. et seruus
meus dauid rex super eos et pastor unus erit omnibus ipsi-
sis in iudicij meis ambulabunt et mandata mea custodiabit
et facient ea. et habitabunt super terram quam dedi seruo
meo iacob qua habitauerunt patres vestri et habitabunt su-
per eam ipsi et filii eorum et filii filiorum eorum usque in sem-
per eternum. et dauid seruus meus dux eorum in semper eternum.
et percutiam eis sedis pacis pactum semper eternum erit eis
et fundabo eos et multiplicabo et dabo sanctuarium meum
in medio eorum in perpetuum. et erit tabernaculum meum
in eis et ero eis in deum et ipsi erunt mibi in populus; et sci-
ent gentes quia ego dominus sanctificator israel cum fu-
erit sanctuarium meum in medio eorum id perpetuum.

Capitulum. xxvij.

Et factus est sermo domini ad me discipulos hominis po-
ne faciem tuam contra gog de terra magog principes capi-
tis mosoch et thubal et vaticinare de eo. et discipulus Illeec dicit
dominus deus Ecce ego ad te gog principem capitum mo-
soch et thubal. et circuagazte. et ponam frenum in matillis
tuis et educam te et omnem exercitum tuum equos et equi-
tes vestitos loriscis uniuersos multitudinez magnam bastas
et clipeum arripientium et gladium. perse ethiopes et lybies
cum eis omnes scutati et galeati. gomer et uniuersa agmina
eius domus thogarma latera aquilonis et totu robur eius
populi multi tecum. prepara et instrue te et omnem multitu-
dinem tuam que coaceruata est ad te et eris eis in precep-
tum. Post dies multis visitaberis in nouissimo anno.

venies ad terram que frustrata est a gladio et congregata de populis multis ad montes israel qui fuerunt de seru iugiter et hec de populis educta est et habitabunt in ea constat vniuersi ascedes quasi tepestas vries quasi nubes ut operias terram tu et oia agmina tua et populi multi tecum Hec dicit dominus deo In die illa ascendent sermones super cor tuum et cogitabis cogitationem malam et dices Ascendam ad terram absq; mu-ro veniam ad quiescentes habitantes secure hui omnes habitant sine muro vettes et porte non sunt eis: ut diripias spolia et inuadas predam ut inferas manum tuam super deserata restituta: et super populum qui congregatus est ex gentibus qui possidet possessiones et bona habitans in umbilico terre. Saba et dedan et negotiatorum tharsis homines leones eius dicent tibi Nunquid ad sumenda spolia tu venis aut ad diripiendam predam congregasti multitudinem tuam ut tollas argentum et aurum et auferas suppellectilem atque substantiam et diripias manubias infinitas. Prepterea vaticinare filij hominis et dices ad gog hec dicit dominus deus Nunquid non die illo cum habitauerit populus meus israel confidenter scies et venies de loco tuo a lateribus aquilonis tu et populi multi tecum ascensores equorum vniuersi cetus magnus et exercitus vehementes et ascendes super populum meum israel quasi nubes ut operias terram in nouissimis diebus erit. Et adducam te super terram meam ut sciant gentes me cum sanctificatus fuero in te in oculis eorum o gog. Hec dicit dominus deus. Tu ergo iles de quo locutus sum in diebus antiquis per manus servorum meorum israel qui prophetauerunt in diebus illorum temporum ut aducerem te super eos: et erit in die illa in die aduentus gog super terram israel ait dominus deus noster Iesus christus ascendet indignatio mea in furore meo

Secunda pars

An zelo meo in igne tre me locutus sum qd in die illa erit
commotio magna super terram israel t commouebuntur s
facie mea pisces maris t volucres celi t bestie agri t omne
reptile quod mouetur super humuz cunctiqz homines qui
sunt super faciem terre. Et subuertentur montes t cadent
sepes t omnis murus corruet in terram.

Et conuocabo aduersus eum in cunctis montibus meis
gladium ait dominus deus gladius uniuscuiusqz in fratres
suum dirigetur. t iudicabo eum peste t sanguine t thymbre
vehementi t lapidibus immensis ignem t sulphur pluam
super eum. Et super exercitum eius t super populos mul-
tos qui sunt cum eo. Et magnificabor t sanctificabor t no-
tus ero in oculis multaruz gentiuз t scilicet quia ego dñs.

Capitulum. xxxix.

Tu autem fili hominis vaticinare aduersuz gog t dices
Ihes dicit dominus deus Ecce ego super te gog principes
capitis mosoch t chubal. t circumagaz te t aducaz te t as-
scendere te faciam a lateribus aquilonis t aducam super
montes israel. t percutiaz arcum tuuz in manu sinistra tua
t sagittas tuas de manu dextera tua deiciam. Super mon-
tes israel cades tu t omnia agmina tua t populi qui sunt te
cum feris anibz omniqz volatili celi t bestijs terre dedi te
ad deuorandum. Super faciem agri cades: quia ego locu-
tus sum: ait dominus deus. Et immittam ignem in magog
t in his qui habitant in insulis confidenter. t scilicet qz ego
dominus. Et nomen sanctum meum notum faciam in me-
dio populi mei israel t non polluam nomen sanctum meuz
amplius: t sciant gentes quia ego dominus sanctus israel.
Ecce venit: t factuz est ait dominus deus. hec est dies de
qua ego locutus sum. Et egredientur habitatores de ciui-
tatibus israel. t succedent t comburēt arma clypeum t ba-
stas arcum t sagittas t baculos manuum t contos: t sanc-

cedent ea igni septem annis. Et non portabunt ligna v regionibus; neq; succidet de saltibus; quoniam arma succedet igni; et depredabuntur eos quibus prede fuerant; et diripient vastatores suos. ait dominus deus. Et erit in die illa dabo gog locum sepultri ibi in israel, vallem viatorum ad orientem maris que obstat escere faciet pretereuntes. Et sepelient ibi gog et omnem multitudinem eius: et vocabitur valis multitudinis gog: et sepelient eos domus israel: ut miscent terram septem mensibus. sepeliet autem eis omnis populus terre: et erit eis nominata dics in qua glorificatus sum ait dominus deus. Et viros iugiter constituet lustrantes terram qui sepeliant et requirant eos qui manserat super faciem terre: ut emundent eam. Spatio ab septem mensibus queretur: et circumibunt peragrantes terram. Cumque viderint os homines statuerint tuxta illud titulus donec sepeliant illud pollinctorum in valle multitudinis gog. Nomen autem civitatis amona et mundabunt terram. Tu ergo fili hominis. Hec dicit dominus deus. Dic omni volucri et universis avibus cunctisq; bestiis agri. Conuenite properate: concurrite undique ad victimam meam quam ego immolo vobis: victimam grandem super montes israel: ut comedatis carnes et bibatis sanguinem. Carnes fortium comedetis et sanguinem principum terre bibitis: arietum et agnorum et hircorum taurorum et altilium et pinguium omnium. Et comedetis adipem in saturitatebus: et bibetis sanguinem in ebrietatebus de victima quam ego immolauis vobis et saturabitimi super mensam meam de equo et de equo fortis: et de universis viris bellatoribus. ait dominus deus. Et ponam gloriam meam in gentibus: et videbunt omnes gentes iudicium meum quod fecerim et manum meam quam posuerim super eos. et scient domus israel: quia ego dominus deus eorum a die illa et deinceps. Et sciens gentes quoniam in invi-

o fin

quitate sua capta est domus israel: eo q̄ dereliquerunt me
et abscondi faciem meā ab eis: et tradidi eos in manus ho-
stium: et ceciderunt in gladio vniuersi. Iuxta immunditiā eo-
rum et scelus feci eis: et abscondi faciem meā ab illis. Pro-
pterea hec dicit dñs deus. Nunc reducam captiuitatē is-
rael: et miserebor omnis dominus israel. Et assumam zelum
pro nomine sancto meo: et portabunt cōfusionē suā: et om-
nem prevaricationem quā prevaricati sunt in me: cum ba-
bitauerint in terra sua confidenter nemine formidante: et re-
duxero eos de populis: et congreganero de terris inimico-
rum suorum. et sanctificatus fuero in eis in osculis plurima-
rum gentium. Et sciēt quia ego dñs deus eorum: eo q̄ trās-
tulerim eos in nationes et cōgreganerim eos sup terrā suā
et nō dereliquerim quēcūq; ex eis ibi. Et non abscondar; ultra
faciē meā ab illis: co q̄ effunderim spiritū meū sup oēm do-
mū israel. ait dñs deus. ¶ Nota in hac prophetia hebraicā
cam litteram. sicut in alijs non posui sui longitudine. et quia
xp̄iana littera ab hebrea in ipsa non in multis discrepat: ip-
sam tamen sūm hebraicam veritatem transduri. ¶ Sup-

Judeorum ex-
positio.

Catholica ex-
positio cū iude-
oz̄ cōfutatiōe

bac prophetia: cum circa vniuersalem redemptionem ve-
stram: et gog magog mysterium: principaliter versetur: do-
ctores vestri eorum errorem p̄maxime edificant. dicunt enim
non posse hanc: nisi vestri expectati messie aduentu verifi-
cari. Ego autem dico vobis q̄ per istas christiana veritas
superioribus longe clariss: et magis indubitate demonstra-
tur: quam vt facilius intelligatis: cum non in prophetie dis-
cursu: sed in principali mysterio inter nos et vos differentia
existat: eorum dicta sicut in alijs recitare non curro. ¶ Sed
veram prophetie declarationem agredi dumtaxat. Quia q̄
dem partes ille que speculatione: ob differentias inter nos
existentē indigebunt: indigeste dei auxilio nō transibunt. Et

¶ maioris dicendoz noticia modum procedendi prophete
animaduertere debetis. qui motibus israel primo prophe-
tatur eis cum totius israel reuersione restauratōez pmito-
tendo. deinde captiuationis israel corūq; reductōis cau-
sa assignata anime t corporis redēptio illis pollicetur. cuz
fili hominis domus israel habitauerunt in humo sua; t re-
lqua inquit. Consequenter vero ipsius reductōis certi
ficatiuum signum a deo illimet prophete datur: per partez
illam dicentem. Facta est super me manus dñi t reliqua.
Postq; israel super simili redēptione ex ea pte. Et tu si
li hominis sume tibi lignum vnu: t reliqua. signum preber
Deniqz ipsi reductioni temp⁹ assignatur: qz antichristi die
bus: quibus hec omnia cōsumanda sunt. t hoc cum fili ho-
minis pone faciem tuam cōtra gog inquit. Dirigens itaqz
ad montes israel sermonem propheta talia fatur. Adōles
israel audite verbū dñi; hec dicit dñs deus: pro eo qz di-
xerit inimicus gog. scz de vobis: euge quia hierosolime al-
titudines hereditate nobis date sunt putates me amplius
vos visitaturum nō cē. Iccirco sciote qz ego igne zeli mei
locutus sum contra gentes has: que in hereditate perpe-
tua vos sibi dare putauerunt. ita qz confusionez suam ipse
portabunt. t vos ramos vros gerinet; t fructi vrm au-
seretis populo mico israel. Quod quidem erit cum propri-
qui erunt. vt veniant. Tūc em ego ad vos ero cōuertaroz
ad vos t arabimini: ac semētē accipietis: vt homī multitu-
dinē ad vos venientē recipere comode possitis. Hec autem
multitudo vniuersa domus israel erit. tunc quidem ciui-
tates habitabuntur: t ruinosa instaurabuntur. hominibus
enīm t ūmentis vos replebo: ita qz sicut a principio et ma-
gis vos bitare faciā. t ultra hoc erit restauratio hec ppe-
tua: qm̄ te sic possidebunt eisq; in hereditate sic eris qz vt

Secunda pars

absq; eis sis ultra non addas: nec hominum denorabit
gentem suam suffocans sicut prius amplius vocari possis:
nec hanc gentium confusione et populo rum opproprium
ultra portabis: Eo quia gentem tuam amplius non amit-
tes ait dominus deus. His autem expletis dicere pergit
profeta: Et factum est verbum domini ad me dicens fili
hominis domus israel habitauerunt in hunc sua et pollu-
erunt eam in vijs suis et in studijs suis iuxta immunditatem
menstruare facta est via eorum coram me. Per que verba:
quemadmodum rabbi salomon ait: sumere vult propheta
et propterea quia in sacra scriptura dei uxor congregatio
israel vocata est: et ipse vir suus ideo mulier menstruare
quam duratibus menstruis maritus a se elongare facit ea;
assimilauit. Peccatum autem propter quod illos deus
expulit et captiuos fecit propheta narrans: et effudi indigna-
tionem meam super eos pro sanguine quem funderunt su-
per terram subsequenter ait. Ubi per modum loquendi su-
um quod de christi sanguine intelligat aperte ostendit. Inquit
enim hebraice gal badam ascer scia fehu gal haarez quod
de sanguine proprio et determinato omnino intelligi debet
Scitis enim litteram illam he que dictioni illi dam appos-
nitur he basediga. Hoc est he certitudinis nuncupari. Ita
quod cum gal badam inquit ad unum determinatum sangu-
inem se refert. Et ita sit per subsequentem particalam. Et
in immunditijs suis polluerunt eam dicente: apertius ostendit.
Per ipsam enim de peccatis alijs universalem notiti-
am universaliter loquendo assignat. Et ego hanc puto con-
sam faisse propter quam rabbi danid partem islam intactam
dimisit. Sed ad punitionem veniens propheta Et dispersi
eos in gentes translati sunt in terras iuxta vias eorum et
ad inventiones eorum iudicavi eos subdit. Et cum a tolli

Rabi salomon

dispersione cōgregatio per vos munq̄ fieret. Nunq̄ enim nisi dei gratia preueniente a vestra perfidia recederetis. id causam redemptionis assignando que dei sui honoris ven dicatio erit: subdit propheta Et ingressi sunt ad gentes ad quas introierunt et polluerunt nomen sanctum meū: et re liqua. Abi subsequenter ait i cōcō dices ad eos Hec dicit dominus deus. Non propter vos ego faciam domus isra hel non enim tanti digni vos estis. Sed propter nomē sanctum meum quod volo inter gentes: In quibus vos ipsuꝝ pollutū fecistis sanctificetur. Et hoc pro gentibus sub chri sti fide non existentibus quibus hec futura esse notuꝝ non est. Ad hunc autem sanctificationis assignando propheta dicit. Tollā quippe vos de gentibus et cōgregabo vos de uniuersis terris et aducam vos in terram vestram. ubi aquā mundam qua mediante ab omnibus iniquitatem vestris et ab uniuersis immunditijs vestris mundificabimini super vos effundam. Per quam aquam: aquam baptismatis ha uid dubium intelligit. quod per doctores vestros libro hie ma hierosolomitanuꝝ auctorizatur dicētes q̄ sicut pelagus pollutos mundificat sic deus sanctus et benedictus ventus ro tempore israel mundificaturus erit ezechiele. xxxvi. dī cente. Et effundam super vos aquam mundam et mundificabimini. ex quibus habetur q̄ non exemplariter: quem admoduꝝ rabbi dauid vult: propheta loquitur. Sed de propria aque baptismatis aspersione qua tunc pro vestra salute per dei gratiam renati eritis. Quare subdit propheta. Et dabo vobis cor nouum et sp̄ritum nouum ponam in medio vestrum: et auferam cor lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carneum ita ut remota perfidia ad deum cognoscendum dispositi reddamini eiusq̄ mandata liben si animo obseruetis. pro quo et faciam ut in preceptis meis

Pars secunda

ambuletis et iudicia mea custodiatis et peremini; subsequetur propeta ait. Post autem hec in terra vestra habitacione deus vobis pollicetur: ubi sibi in populum eritis et ipse vobis in decum; ita quod postquam anime salute; iniqüitates vestras delendo; vos saluauerit; faciet vos etiam temporalibus bonis abundare propheta dicente. Et saluabo vos ex universis inquinamentis vestris et vocabo frumentum et multiplicabo illud; et reliqua. Quibus bonis vobis concessis persidie vestre vestrarum pessimarum viarum recordabitimi; et quemadmodum propheta afferit super illas dolebitis. Sed cum non pro meritis vestris sed per dei gratias hec vobis fient; ideo non propter vos ego faciam ait dominus deus: Motum sit vobis confundemini et erubescite super peccatis vestris dominus israel propheta ait. Et postremo boni abundantiam quam a deo tunc consecuti eritis ex qua geretis que post antichristi bellum in circuitu vestro remanebunt admirati erunt enarrando. omnem discursum qui usque ad capituli finem continetur recitat. ubi et parti secunde finis datur. Et tertiam agrediens signum super omnium predictorum certitudine sibi a deo datum recitat. dicens quod manus domini sibi in visione facta fuit. Que in vallem ossibus mortuorum scilicet plena est ipsum duxit. dicitur quod videbatur ei ut per ossa illa in gyro circuliceret. et hoc ut eorum multitudinem que infinita quodammodo erat inspicceret. Et qualiter arida et esiccata valde erant ut maiorem impossibilitatem reuinificationis perciperet. Quo facto afferit propheta sibi deum dirisse an ossa illa amplius reuiniscere putaret. Qui respondidit illud sibi tantummodo notum esse. Deus autem sibi postmodum ut de illis ossibus prophetaret iussit qualiter in ea spiritum intromittere debebat ita ut viventem eis diceret. docebat enim super illis ner

uos dare τ carnes subcrescere nec non τ cutem super extē
dere. τ deinde spiritum in eos intromittere; ita ut reuiuisci-
cati; quia ipse est dominus cognoscerent. Quod preceptū
ipsum obseruasse testatur propheta. τ ipso facto communio-
nem τ sonitum inter illa ossa factum esse recitat tali modo
q̄ vnum ad aliud vnum quodq; in iuncturam suam access-
erunt; τ carnes τ cutim desuper eis vidit; spiritum tamen
non habebant. Dicit autem fratre a deo sibi preceptum ut
ad spiritum vaticinaretur q̄ a quatuor ventis veniret τ su-
per imperfectos illos ita ut reuiuiscaretur insufflaret. Quo-
facto in ossa illa spiritus ingressus est τ vixerunt; τ super su-
is pedibus steterunt; eratq; exercitus grandis nimis valde
Quibus explicatis asserit q̄ exempli significatum sibi signi-
ficans deus dixit ossa illa uniuersam domum istabel esse
que quasi ossa esiccata absq; alienius redemptionis spe es-
se dicitis. Que quidē verba; cuj; omnes per vos super mes-
sie aduentu calculatos terminos elapsos esse videritis; a
vobis dicentur. pro quo. Ecce dicunt. Aruerunt ossa no-
stra τ reliqua: propheta inquit. Cum autem sua misericor-
dia deus vos adhuc saluos facere debeat subsequēter ait
Propterea vaticinare τ dices ad eos. Hec dicit dominus
deus: Ecce ego aperiam tumulos vestros τ educam vos
de sepulcris vestris popule meus τ reliqua: usq; ad huius
partis finem quibus verba hec continentur. videlicet. Et
dabo spiritū meū in vobis τ vinetis; ubi quemadmodū
rabi David ait de intellectuali spiritu quo mediante noticiā
veritatis habebis prophetā loquī. Vos ait significari simi-
litudinē animaduertite q̄a quasi essetis mortui in sepulcris
omni noticiā priuati de vobis prophetā loquī: τ merito. nam
peccatū in quo estis vos vicos τ opp̄sos sic tenet q̄ nū

Secunda pars

ius misericordia erga vos tanta est quod si obstat signo hoc prophete dato pro maiori rei certitudine voluit vobis etiam aliud dare. Quare dixit propheta ut lignum unum sibi sumeret super quo verba haec scriberet, scilicet iuda et filiorum israhel sotiorum eius; qui tribus beniamin tota; et de tribu leui plebis alii; necnon et aliarum tribuum qui in decem tribuum captivitatem in terris iudee et beniamin remanserunt sunt. Et lignum alterum ex alia parte super quo scriberet ioseph lignum esrae: et cuncte domus israhel sotiorum eius: qui decem tribus sunt: quarum caput est esraim ioseph filius. Quo facto dixit ei ut ligna illa unum ad alterum adiungeret. quia in lignum unum in manu sua efficerentur. et cum filiis populi sui ad eum dicerent: utrum quid sibi in illis vellet eis indicaret, responderet quod sic assumet deus lignum ioseph et cum ligno iuda pariter iungat quod erunt in unum in manu sua. ita quod omnibus illis rex unus in regem erit: quem infra nomine vocat cum. Et seruus meus dauid rex super eos inquit. quod pro messia rege: ut vestri expositores volunt: dixit. et hoc per maximam ostendit propheta cuius. Et pastor unus erit omnibus ipsis: immediate subdit. Non enim pastor unus vocari potest; nisi qui solus pastor et semper est. sunt itaque verba haec sic intelligenda. Et seruus meus dauid rex super eos: hoc est ipsemet qui eis rex erit, erit pastor unus omnibus illis. ita quod post ipsum alter non succedit. et ut hanc sententiam melius declararet propheta diceretur sequitur. Et habitabunt super terram quam dedi seruom meo iacob: qua habitaverunt patres vestri: et habitabunt super eam ipsi et filii eorum: et filii filiorum eorum usque in sepieternum, et postea subdit. Et dauid seruus meus rex eorum in perpetuum. Certum est ergo cum non perpetuum et eternum messiam vos dicatis quod prophetia de ipso

intelligi non potest. sed de christo ihesu in se dulcitatez habente: et perpetuitatem. pro quo: et eritis mibi in populum: et ego ero vobis in deum. subsequenter ait. et hoc in terris vestris: ubi suum tabernaculum et sanctuarium in eternu stabit. Ihesus autem rei q predicta signa certitudine data verificationis tempus assignat. dicens. Et factus est sermo domini ad me dicens. Fili hominis pone faciem tuam contra gog. et reliqua. ubi narrat q diebus illis quib⁹ hec consumanda erunt: ponet deus in corde gog. scz antichristi permittetq ei. ut cum exercitu magno et forti cum proposito intentione ad montes israhel veniendo: de partibus aquilonis recedat. pro quo dixit. Et circumagam te et ponam frenum in maxillis tuis et educaz te et omnē exercitum tuum et reliqua. ubi postea ait. Prepsra et instrue te. et omnē multitudinem tuam que coaceruata est ad te. et eris eis in preceptum. Post dies multis visi taberis in nouissimo anno rum venies ad terram que reuersa est a gladio. et congregata est de populis multis ad montes israhel. et reliqua. Quis quidem gog. scz antichristus filius perditionis tandem erit contra quem potentiam suā deus magnis miraculis et prodigijs coram omni gente ostendet. Et autem hic speculatōnis locus ante israhel congregatione: et suis terris reductionē seu postea aduentus huīus ēē debeat. nam id postea esse debere: per aliqua prophetam innuere videmus: per aliqua vero antea. cum enim. Hec dicit dominus deus. Nunquid non in die illo cum habitauerit populus mens israhel considerenter. scies et venies. Inquit. israhel in hierusalem existente. illum venturum esse prophetam ostendere videtur. Cum autem prophete discursum a principio sui usq ad finem consideramus ipsum oppositum demonstrare videmus. et hoc precipue per partem illam dicentez. Hec dicit dominus deus. nunc reducam captiuationem iacob.

Pars secunda

ex qua parte colligitur q̄ finita re gog israhel ad hierusalem
reducetur cū mortuo gog dictum illud proferat. Et in hoc
etiam quemadmodum suo loco deo duce videbitis. Zacha-
rias conuenit. Doctores autem vestri super hoc claudica-
re videntur. dicunt enim post exitum totius israhel seu ma-
ioris eius partis a captiuatione id esse debere. Quod dic-
sum si israhel ad hierusalem reuersione affirmare vult. nec
rationi consonum est: neq; cu; vestra opinione stare potest
Nam si etia; iuda: prout prophetie testantur; in obsidione
contra bierusalem cum ipso gog venire debet: non dubita-
tur q̄ in bierusalem tunc stare non poterit. repugnant enī
spūm simul in bierusalem stare: & contra illū venire. Qua
propter q̄ finitis misterijs gog vestra reuersio fiat. necessa-
rio dicere debemus. & q̄ dictū illud videlicet. Nunq; nō
cum habitauerit populus me⁹ israhel cōfidenter. scies & ve-
nies de xpianis qui vere israhel nūc vocant̄ loquatur. per-
mittet enim cum hec consumanda erunt deus ut a christia-
nis bierusalē habitetur. Quia de causa libenti animo vos
antichristum seuti eritis. Et q̄ hec veritas rei sit. & q̄ ali-
ter prophetia contradictionem implicaret nec cum zacha-
ria conueniret ex eius discursu & modo loquendi ipsius in
dubitare colligitur. Nam cum de aduentu gog p̄ima vice
propheta mentionem facit tali modo loquitur q̄ pro chris-
tianis clausulam illam. seruus meus israhel omnino dicat
sperte ostēdit. inquit enim post dies multos visitaberis in
nouissimo annorum venies ad terram que frustrata ē a gla-
dio sc̄z d̄uersarum gentium. nā quēadmodum rabi dauid
sit d̄iversis temporib; a d̄iversis cū sui deterioratiōe do-
minata est. Et similiter p̄gregata est de populis multis hoc
est habitata. ita q̄ montes eius a plurib; deserti iugis fue-
runt. mō autē hec sc̄z bierusalem de populis. i. a populis vi-
delicet christianis qui de plurib; populis sunt; ab his de-

sertationibus educta est. ita q̄ in ea confidenter habitabūt
cōtra quos dicit propheta q̄ iste gog. sc̄z antichristus qua
si tempestas. id est maximo impetu cum suo magno exerci-
tu veniet pro quo subseq̄nter ait. In die illa ascendent ser-
mones super cor tuum: et cogitabis cogitationē malam: et
dices. Ascendam ad terras absq; muro: venia; ad quiescē-
tes habitantes secure: ut diripias spolia. et inuadas predaz
ut inferas manum tuam super deserta que habitantur: et su-
per populu; qui congregatus est ex gentibus qđ pro chri-
stiano populo dixit. et possidet possessiones et bona habitā-
tes super vmblico terre. Unde saba dedaz et negociatores
tharsis qui tecum tunc venient. dicent tibi. Nūquid ad su-
menda spolia tu venis: aut ad diripiendam predaz congre-
gasti multitudinem tuam. ut tollas argentum et aurum. au-
feras suppellectilem atq; substantiam: Quod dictum super
iudeis verificari minime potest. Non enim clausula illa. Et
hec de populis educta est. super eo verificatur. cūni nisi po-
pulus unus sit. nec verisimile est q̄ in tempore adeo breui
tanta multitudo bonorum sibi coaceruare possit. ita ut sa-
ba et dedam et alij mercatores verba illa pro eis dicant. p̄-
cipue cum illi qui ex vobis salvi rem anebunt: ut omnes p̄-
phetie testant̄: pauci erunt. Ex quibus concluditur ad hoc
ut prophetia contradictionem non implicit: et a prophetia
zacharie non discrepet a christianis iherusalem tunc omni-
no inhabitari qui israel nunc nuncipantur. Et vos mi-
sterijs gog consumatis ad ipsam reduci quod quidem ex
modo loquendi prophete permaxime confirmatur qui po-
pulus meus israel in clausula illa dicit: in fine vero. Nunc
reducam captiuationem iacob. ut ostenderet q̄ nō de uno
et eodem in principio et fine lequebatur. sed in prima sc̄liz
dechristianis: et in secunda de vobis. quorū prophetijs
excuatis: veritateq; per dei gratiam vobis reuelata: